批准成立，2020 年注册地由湖北省武汉市迁至北京市并取得北京银保监局颁发

的《金融许可证》（金融许可证机构编码：L0055H211000001）。中能建财务公司

主要为中国能建集团及其下属公司提供金融财务服务。

报告期内，能建财务公司简要财务数据情况如下：

单位：万元

项目 2023 年 2022 年 2021 年

资产总额 5,633,668.21  5,861,191.31 7,804,072.41

负债总额 5,033,420.12  5,253,835.05 7,357,165.49

所有者权益合计 600,248.08  607,356.27 446,906.92

营业收入 122,908.70  116,324.34 110,595.15

净利润 32,955.36  49,117.90 38,960.44

报告期内，能建财务公司存贷款情况如下：

单位：万元/万美元

项目 2023 年 2022 年 2021 年

存款余额-人民币 4,843,281.20 5,113,457.40 4,386,735.70

存款余额-美元 22,056.40 15,137.80 37,504.50

贷款余额 3,161,119.40 2,466,377.00 2,465,009.50

2、公司对能建财务公司增资的具体情况

2021 年 10 月，中能建财务公司向公司报送《中国能源建设集团财务有限公

司关于调整增资扩股方案的请示》，请示指出，为增强中能建财务公司金融服务

能力，中能建财务公司提请各股东以货币资金形式向其增资 15 亿元，增资方式

为所有股东按原有股比同比例增资。

2021 年 12 月，公司向中能建财务公司下发《关于同意财务公司增资扩股方

案的批复》，批复指出，公司原则同意相关增资扩股方案。2022 年 8 月，上述

事项经公司第三届董事会第十七次会议审议通过。

7-1-128

2022 年 11 月，中能建财务公司取得原银保监会北京监管局《关于中国能源

建设集团财务有限公司变更注册资本的批复》，批准了上述注册资本变更事项。

当月，中能建财务公司陆续收到各股东增资款。

2023 年 1 月，中能建财务公司就上述增资扩股事项完成工商变更登记。中

能建财务公司全部原股东以货币资金形式按原有持股比例进行同比例增资，每资

本金份额为 1 元，增资总金额为 15 亿元，中能建财务公司注册资本金由 30 亿元

增至 45 亿元。增资前后，中能建财务公司各股东出资份额及持股比例基本情况

如下：

单位：万元，%

股东单位
增资前 新增出资

份额

增资后

出资份额 持股比例 出资份额 持股比例

中国能源建设股份

有限公司
151,280 50.43 75,640 226,920 50.43

中国葛洲坝集团股

份有限公司
69,940 23.31 34,970 104,910 23.31

中国葛洲坝集团有

限公司
30,060 10.02 15,030 45,090 10.02

中国能源建设集团

规划设计有限公司
30,000 10.00 15,000 45,000 10.00

电力规划总院有限

公司
18,472 6.16 9,236 27,708 6.16

中国能源建设集团

有限公司
248 0.08 124 372 0.08

合计 300,000 100.00 150,000 450,000 100.00

3、对增资事项不属于财务性投资的分析

根据 18 号意见的相关规定，财务性投资的认定标准包括：“投资类金融业务；

非金融企业投资金融业务（不包括投资前后持股比例未增加的对集团财务公司的

投资）”。公司对中能建财务公司增资事项属于原股东以货币资金形式同比例增资，

增资前后公司对中能建财务公司持股比例并未增加，不属于非金融企业投资金额

业务，故上述增资事项不认定为财务性投资。

（三）能建财务公司开展同业质押式逆回购业务的具体情况，未界定为财

务性投资是否准确

1、中能建财务公司开展同业质押式逆回购业务的具体情况

质押式回购业务是指正回购方（卖出回购方、资金融入方）在将质押标的出

7-1-129

质给逆回购方（买入返售方、资金融出方）融入资金的同时，双方约定在将来某

一指定日期，由正回购方桉约定回购利率计算的资金额向逆回购方返回资金，逆

回购方向正回购方返回原出质债券的融资行为。相应的，质押式回购业务中逆回

购方（买入返售方、资金融出方）所开展业务即为质押式逆回购业务。同业质押

式逆回购业务即以银行同业存单为质押标的开展的质押式逆回购业务。

质押式回购业务作为流动性管理工具之一，属于持牌类金融机构日常业务的

一种。中能建财务公司作为持牌金融机构，在日常流动性管理过程会根据市场实

际情况结合公司流动性管理需求，择机在全国银行间市场开展同业拆借、质押式

回购等业务，在满足合规风险管理前提下，兼顾资金收益。在确保成员企业资金

支付和公司流动性管理前提下，中能建财务公司会把握月末、季末、年末等时点

中公开市场价格较高时的交易性机会，在开展广泛询价及需求对接的基础上审慎

开展相关业务。

2022 年 12 月 27 日，中能建财务公司开展 2 笔同业质押式逆回购业务，相

关基本情况如下：

单位：万元，%

正回购方 逆回购方
首次

结算日

到期

结算日

回购期

限（天）

回购

利率
交易金额

回购

利息

广发证券

股份有限

公司

中国能源建

设集团财务

有限公司

2022/12/27 2023/01/03 7 4.50 100,000.00 86.30